Indicação Nº 2157/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
de lazer comunitário em quadras
esportivas durante férias escolares.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
de lazer comunitário em quadras esportivas durante férias escolares.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Durante as férias escolares, muitos jovens e crianças ficam sem
atividades estruturadas, o que pode resultar em ociosidade e aumento de
comportamentos de risco. O Programa de Lazer Comunitário nas quadras
esportivas visa proporcionar a esses jovens uma alternativa de lazer saudável,
além de incentivar a prática de atividades físicas, integração social e o
fortalecimento do vínculo comunitário.

Além disso, a utilização das quadras esportivas já disponíveis em nossa
cidade permite otimizar os recursos públicos e torna acessível a toda a
população, sem custos adicionais elevados. Este programa pode incluir
atividades como torneios esportivos, aulas de esportes variados, brincadeiras e
outras ações voltadas ao desenvolvimento físico e social dos participantes.

Esse projeto contribuirá diretamente para a qualidade de vida dos
moradores, além de ser uma ferramenta importante no combate ao
sedentarismo, promovendo a saúde física e mental da população jovem, ao
mesmo tempo que os mantém ocupados de maneira produtiva e prazerosa.

Dessa forma, peço o apoio para a implementação deste programa, de
modo a atender a uma necessidade crescente de atividades de lazer para a
nossa juventude, garantindo um ambiente mais seguro, dinâmico e saudável
para todos.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

57
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

05
6/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

3Y
M

-3
V

A
3-

A
79

S
-G

V
1K

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

57
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

05
6/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

3Y
M

-3
V

A
3-

A
79

S
-G

V
1K

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C3YM3VA3A79SGV1K, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: C3YM-3VA3-A79S-GV1K

In
di

ca
çã

o
N

º
21

57
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

05
6/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

3Y
M

-3
V

A
3-

A
79

S
-G

V
1K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C3YM3VA3A79SGV1K
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C3YM3VA3A79SGV1K
		2025-04-24T10:15:54-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura